
Az Irinyi stúdiója 
februárjától működik a 

JATE lunyi Kollégiumában stú-
dió. A kei és fél éves múlt 
eredményűről, a éem túl bizta-
tó jelenről és a mindig rózsa-
színű jóvóről beszélgettünk a 
stúdiósokkal. 

— Milyen témájú műsorokat 
készítetek, és melyik a legnép-
szerűbb? 

— Négy állandó rovatunk van 
— kezdi Sípos Pál. A politikai 
témákat összefogó műsor neve: 
Világhír, a filmekről tudósítóé: 
Hat szem, filmszem, ott ugyanis 
hárman dolgoznak. Működik 
még Könyv-szemle, a könyvúj-
donságok ismertetése, bemutatá-
sa. a figyelemkeltés a célja: és 
Könnyűzenei figyelő — hason-
ló feladatokkal. Jelenleg három 
sorozatműsor van programon, 
hétfőnként komolyzenét, csütör-
tökön pedig jazz-rock együttesek 
felvételeit hallgatják az érdek-
lődők. A harmadik egy havonta 
rendszeresen jelentkező kíván-
ságműsor. Tervezzük a feltörek-
vő magyar rockzenekarok benn-
tartását, szintén sorozat keretében. 

— Az érdeklődést jól jellemzi, 
hogy néha még a kívánságmű-
sor is elmarad, kívánságok híján 
— folytatja Szabó Judit, a stú-
dió vezetője. Próbálkoztunk már 
ötletládával, kívánságládával — 
csaknem eredménytelenül. Egy 
kivánságfüzetet is közzétettünk, 
és ez végre meghozta a kívánt 
eredményt, ha csak egy hétre 
is, de mégis valami megmozdult. 

Az idekerülő elsősöknek, ú j 
kollégistáknak már természetes-
nek tűnik, hogy van stúdió, 
csak az nem egyértelmű, hogy 
ók is beleszólhatnak a munká-
ba. készíthetnek műsorokat. So-
kat segítene nekünk is, ha meg-
tudnánk, mit szeretnének halla-
ni, nekik is jobb lenne, ha nem 
mi találgatnánk, hogy vajon mi 
fog majd tetszeni. 

— Hány fős gárdával dolgoz-
tok? Milyen eredményeket érte-
tek el eddig, milyen találkozó-
kon szerepeltelek? 

— Jelen pillanatban tizen-
nyolvcan vagyunk. Ennek a gár-
dának a fele elsős, újonc a 
..szakmában" — mondja Balogh 
Ferenc, egy „öreg" stúdiós. Két-
szer vettünk már részt orszá-
gos stúdiós találkozón, a szege-
dinek a szervezésében is segí-

tettünk. Jártunk már két terü-
leti stúdiós találkozón is, Kecs-
keméten egy közös vidám, ötle-
tekre épülő műsor, Szegeden pe-
dig Mikulás-esti műsor készült, 
amit a stúdiók egy megbeszélt 
időpontban egyszerre adtak. 
1978-ban rendeztünk egy kollé-
giumon belüli stúdióvetélkedőt, 
az Irici'i napok keretében. Az 
idei évre már „kinőtte" magát a 
vetélkedő, önálló programmá 
vált, Kopaj néven. 

— Egy ilyen stúdió működé-
séhez nemcsak lelkesedésre, 
pénzre is szükség van. Ki támo-
gat benneteket, és elég-e a ka-
pott pénz? 

— Eddig „hányódtunk" az 
egyetemen, valahogy nem talál-
ták a helyünket — veszi át a 
szót a stúdióvezető. Szerencsé-
re született egy határozat, mely 
szerint lesz „gazdánk", a KISZ. 
Sajnos az a problémánk meg-
van, amivel a többi stúdió is 
küszködik. Az induláshoz 'meg-
kapjuk a megfelelő összeget, 
utána a fogyó eszközök folya-
matos pótlásáról nem mindig 
gondoskodnak, bár most már a 
szalagok pótlása lehetségessé 
vált. A jelenlegi technikai 
lehetőségeinkkel nem készítünk 
műsort az országos stúdiós ta-
lálkozókra. mert az nem érné el 
a megfelelő színvonalat. 

A Kiváló Stúdió címért sem 
versenyezhetünk így. Egy 60— 
70 ezer forintos fejlesztéssel sze-
retnénk majd a József Attila 
kollégiummal közös stúdiót lét-
rehozni, a Hermann-Móra „vál-
lalkozáshoz" hasonlóan. 

Nemrégen alakult az Egyetemi 
és Főiskolai Tanácsnak egy 
stúdiós munkabizottsága azzal a 
céllal, hogy összefogja, irányít-
sa a stúdiók munkáját. Az or-
szágot 7 körzetre osztották, az 
egyik központ Szegeden van. A 
helyi stúdiók közti kapcsolatot 
— pl műsorok cseréjét, módszer-
tani segítségnyújtást — fejlesz-
ti a Fehér Sándor vezette kör-
zeti csoport. A JATE-n belül az 
agit-propos munkacsoportnak a 
feladata az egyetemi stúdiók 
közti kapcsolat megteremtése. A 
már megindult műsorcserék a 
Hermann stúdiójával mindkét 
fél számára hasznosak lesznek 
— fejezi be a beszélgetést Judit. 

M. K . 

Vezetni 
tudni kell? 

A KISZ Központi Bizottság 
Folitikai Képzési Osztalya meg-
bízásából a Pannónia Rajz-és 
Animációs Stúdió, illetve a Ma-
gyar Diafilmgyártó Vállalat elké-
szítette a Vezetni tudni kell! cí-
mű hétrészes rajzanimációs és 
ciafilmsorozatot. 

A film és a diafilmsorozat el-
készítésének elsődleges célja az 
volt, hogy az ifjúsági szövetség 
különböző területein és szintjein 
a vezetőképzési tanfolyamok, kö-
rök munkájában résztvevő K1SZ-
vezetők a tanfolyamok tematiká-
jának részeként a megszokott, 
hagyományos feldolgozási mó. 
dóktól eltérően is tanulmányoz-
zák a vezető munkájával szem-
ben támasztott követelményeket, 
ismerkedjenek a vezetői munká-
val. 

A rajzanimációs- és dialilmso-
rozflt a főbb vezetési funkciókat 
dolgozza fel, azokat, melyek a 
leggyakrabban fordulnak elő 
tájékozódás. döntés. szervezés, 
utasítás, ellenőrzés és értékelés. 
Fzek a vezetési funkciók élesen 
nem különülnek el egymástól, 
dialektikus egységet alkotnak, 
így a sorozat is csak didaktikai 
szempontból tárgyalja külön kü-
lön az egyes funkciókat, a tételek 
közötti összefüggéseket azonban 
állandóan szem előtt tartja. 

A sorozatot feldolgozó televízi-
ós adásban szakemberek, a tudo-
mány, a politika és a gazdfesági 
élet irányítói is résztvesznek a 
vezetés folyamatáról, annak álta-
lános feladatairól folytatott be-
szélgetésben. 

A rajzanimációs- és diafilmso-
rozat epizódjai egyébként köl-
csönözhetők is a KISZ KB Poli-
tikai Képzési Osztályán (Buda-
pest 1145 Amerikai út 96) és a 
KISZ megyei Vezetőképző Isko-
láján. 

A sorozat két epizódját már su-
garozta a Magyar Televízió a 2. 
programban A következő epizó-
dokat október 28-án. november 
4-, 11-, 18-, 25-en láthatják az ér-
deklődők. 

Ifjúsági vezetők levelező tanfolyamon 
A most indult tanévben negye-

dik alkalommal kerül megszerve-
zésre az ország hat, ún. regioná-
lis konzultációs központjában 
(Budapest. Debrecen. Győr. Mis-
kolc, Pécs. Szeged) a felsőoktatási 
intézmények KISZ középszintű 
vezetőinek levelező tanfolyama. 

A KISZ KB Titkárságának 1976. 
december 13-i döntése a tanfo-
lyam alapfeladataként az ifjúsági 
vezetők ideológiai, politikai isme-
reteinek, tapasztalatainak rend-
szerezését, továbbfejlesztését túz-
le ki célul, anélkül, hogy a tanul-
mányi csúcsidőszakban újabb kö-
telességeket róna a hallgatókra: 

A lezajlott három tanév bebi-
zonyította, hogy a forma életke 
pes, a továbblépés, a tanfolyamok 
színvonalának emelése érdeké-
ben azonban nélkülözhetetlenne 
vált az életünk minden területén 
oly szükséges rugalmas alkalmaz-
kodás. Ennek az alapvető célnak 
s szem előtt tartásával hirdette 
meg a KISZ KB Politikai Képzési 
Osztálya azt a temati/cus tapaszta 
latcserét 1980. szeptember 27-én. 
amely a levelező oktatás eredmé-
nyeinek. gondjainak elemzésén 
túl két témakörrel foglalkozott 
Az egyik szekcióban a felsőokta-
tási intézmények KlSZ-szerveze-
teinek az adott pályára felkészítő 
tevékenységéről volt szó, míg a 
másikban az egyetemi-főiskolai 
közösségek kialakulását, formá-
lódását, illetve ezek vizsgálatá-
nak módszereit elemezték. 

Vitaindító előadásának Kun 
András, a győri konzultációs köz-
pont vezetője elmondta, hogy 
a levelező képzésben résztvevők 
csak nagy általánosságban alkot-
nak homogén közeget. Mindany-
nyian főiskolások vagy egyetemis-
ták. de a konzultációkon alsóbb és 
felsőbbévesek, olyanok ülnek 
együtt alapképzettséggel nem ren-
delkezőkkel, akik már tanultak 
pedagógiát, akik m á r vezetési 
alapismeretekkel és tapasztala-
tokkal is rendelkeznek. 

A felsőoktatási intézmények 
ma már konzulensekkel támogat-
ják ezt az oktatási formát, illetve 
a keretében készülő dolgozatok 
megírását. 

Nehézségeket jelent és a várt-
nál nagyobb feladatokat rótt a le-
velező oktatásra az a sajnálatos 
tény. hogy hallgatók jelentős ré-
szének társadalomtudományi is-
meretei erősen hézagosak. Anél-
kül, hogy e jelenség okait elemez 
te volna rámutatott, e műveltség 
hiánya komoly akadálya nemcsak 
a hatékonyabb vezetőképzésnek, 
de a tanintézeti, illetve munka-
helyi demokrácia továbbfejleszté-
sének. sőt mindennapokat átható 
gazdaság pontosabb megértésének 
is. 

Ezen a téren a levelező oktatás-
ra, illetve az egész KlSZ-szerve-
zetre^ háruló feladatok mellett 
további munkát ró az ifjúsági 
szövetségre, hogy a felsőoktatás-
ban tanulók ma szervezetten ve-
zetési ismereteket nem tanulnak. 
annak ellenére, hogy más-más 
szinteken ugyan, de valamennyi 
diplomás ellát vezetési feladato-
kat is. A titkársági határozat ép-
pen e gondok megoldásának alap-
vető elemeként feltételezte az In-
tézményi KISZ-szervezetek ká-
derpolitikai koncepcióinak létezé-
sét. Ez azonban, mint az előadás 
leszögezte. 6ajnos ma még több-
nyire esetleges. 

Amint Kun András elmondot-
ta, a tematikus eszmecserén ezért 
döntöttek a pályaválasztás, pálya-
ismeret és hivatástudat probléma-
körének, valamint az egyetemi, 
főiskolai közösségek csoportdina-
mikai vizsgálatának elemzése 
mellett, mert mindkettő fontos ré-
sze a levelező képzésnek. 

A vezetőképzés következetes 
követelményei közül kiemelkedő 
jelentőségre tett szert, az a dolgo-
zat, melyeknek szerzői általában a 
gyakorlati tapasztalatok haszno-
síthatóságát gondolták végig, s a 
továbblépés lehetőségeire kon-
centráltak. Fontos jellegzetessége 
a levelező tanfolyamnak, hogy az 
így megfogalmazott álláspontot 
vita során meg is kell védeni. 

Az elkészült dolgozatok jó) 
mutatják a KISZ mozgalmi gya-
korlatának szakmai-politikai te-
vékenységének erényeit és hibá-
it. A sok jó ötlet, hasznosítható 
gondolat felvetése mellett a szer-

zők általában óvakodtak az álta-
lánosabb következtetések levoná-
sától. Nem is annyira pusztán a 
bátorság hiánya miatt, mint in-
kább a helyi mozgalmi kezdemé-
nyezés hiányosságaiba beletörőd-
ve gyakran csupán leírást adtak 

A felsorolt jellemvonások a 
szekcióülések munkájában is meg-
mutatkoztak. A hivatástudat fej-
lesztésének KISZ-es lehetőségei-
ről és feladatairól tanácskozók 
általában intézményük ifjúsági 
mozgalmának egészén belül igye-
keztek rávilágítani a gondokra. A 
sok esetleges elemet tartalmazó 
hozzászólások egészéből nagy vo 
nalakban mégis kibontakozott 
hogy a megjelent KISZ-vezetök 
ezen a téren a választott pálya 
megismertetését, illetve a szakma 
gyakorlatával történő minél elöb 
bi találkozást érzik igazán fon-
tosnak. 

A szekció végső tapasztalata 
szerint a pályára történő felkészí-
tés, bár nem oldódhat fel az egye-
temi, főiskolai KISZ-szervezetek 
általános tevékenységében, még-
sem tekinthető valamiféle reszort-
feladatnak. Sokkal inkább tekint-
hető ez a tevékenység a szocialis-
ta szakemberképzés általános, bár 
folyton-folyvást konkrétumokban 
megvalósuló alaptevékenységének. 

A csoportdinamikai vizsgálato-
kat elemző szekció fő tanulsága, 
hogy a közösségek. kialakulásá-
nak, formálódásának sajátosságait 
nem tükrözheti egy adott állapo-
tot rögzítő, statikus elemzés. A té-
ma feldolgozása elsősorban önis-
meretünket növelheti, s lehetővé 
teszi, hogy a felsőoktatási intéz-
mények mozgalmi vezetése értő 
kézzel nyúljon a közösségen spon-
tán és tudatos alakulásának prob 
lámájához. 

Az egyetemi, főiskolai közép-
szintű KISZ-vezetők levelező tan-
folyamát az elmúlt, három tanév 
során 318-an végezték el. az évek 
során egyre növekvő számban. 
A tanfolyam szükségességét a 
szeptember végi tapasztalatcsere 
elsősorban a levelező képzés ru-
galmas alkalmazkodóképességé 
nek megmutatásával igazolta. 

MOLNÁR MIKLÓS 

„Gyönyörűen-csúf, keserűen-
édes, öregesen-fiatal. kimondot-
tan hódító. Annié Stainer mű-
vészete egy géniusz bohócjátéka." 

„Charlie Chaplin utóda" — 
olvashatjuk róla a Livingston 
Post-ban. 

S valóban csak a legnagyobb 
elismerés hangján lehet szólni a 
pantomimművászet e méltán vi-
lághírű képviselőjéről. Lélegzet-
elállító pantomim előadásnak, 
katartikus erejű és feledhetetlen 
művészi produkciónak lehellek 
szemtanúi mindazok, akiknek si-
került bejutni a JATE klubba 
október 10-én este, amíkoris 
Annia Stainer Moon-Hold című 
műsorát mutatta be. 

Ritka vendég az egyetem klub-
jában világhírű művész, ezért 
örömmel ragadtuk meg az al-
kálmat, hogy egy rövid beszél-
getésben megszólaltassuk. 

— Nálunk Magyarországon a 
pantomim nem tartozik a leg-
népszerűbb műfajok közé. ezert 
is tudunk keveset az ön pálya-
futásáról. Arra kérem mondjon 
néhány szót művészi útjának 
legjelentősebb állomásairól. 

— Táncolni Martha Graharn 
világhírű iskolájában tanultam 
'Londonban, pantomimet pedig 
Párizsban Etienne Decroux-nál. 
Két éven keresztül valtam vezeió 
művésze Lindsay Kemp csoport-
jának. Szólistaként először a 
Lilith legendája című műsorral 
léptem a közönség elé: melyet 
a világ legnagyobb katedrálisá-
ban. a St. John-ban mutattam 
be. Moon című műsorommal az 
Edinburgh-i Fesztiválon első di-
jat nyertem. Vendégszerepeltem 
az USA-ban. Japánban. Olasz-
országban, Lengyelországban. 

— Mit jelent az ön számára 
az emberi test, mint a művészi 
kifejezés eszköze? 

'— A testem az egyetlen mé-
dium, amivel ki tudom fejezni 
magam. A megélt élményeimet, 
érzéseimet, gondolataimat én 
csak a testemmel vagyok képes 
„elmondani", mások számára 
átélhetővé, érthetővé tenni. Va-
lamikor régen versmondással 
próbálkoztam, de éreztem, hogy 
a hangom nem elégséges eszköz, 
ahhoz, hogy kifejezzem mind-
azt, ami bennem van. ami én 
vagyok. Aztán a tánccal folytat-
tam. A táncművészet anyaga az 
emberi test mozgása, de e mű-
fajban az arc nem „dolgozik", 
így jutottam végül el a panto-
mimhez. melynél a mimika 
uralkodik a tánc technikai meg-
formáltságával szemben. Kevés-
bé stilizált, ezért tematikájában 
sokkal konkrétabb. Ez az a mű-
faj, amellyel legjobban meg tu-
dom mutatni önmagam, a világ-
hoz fűződő viszonyom. 

— Vannak-e határai ennek a 
fajta önkifejezésnek? 

— Kizárólag csak fizikai ha-
tárai léteznek. Olyan korlátok-
ra gondolok, melyeket az öreg-
ség okoz: amikor az emberi iz-
mok elvesztik rugalmasságukat, 
amikor már nem tudunk ural-
kodni a testünkön. De még eze-
ket az akadályokat is le lehet és 
le kell küzdenie egy művésznél?. 

vagy legalább meghosszabbítani 
azt az időt, amikor ez bekövet-
kezik. 

— Mennyire tudja előre rög 
zileni műsorainak koreográfiá-
ját? 

— A pantomim alapegysége a 
közvetlenül a világra utaló 
gesztus, amely általában nen. 
ismétlődik. Koreográfiámnál, 
csak az egyik része konkrétan 
rögzített, előre eltervezett, a 
másik az adott pillanattól függ 
Ez utóbbit a pillanatnyi lelki-
állapotom, a nézőtérről kapót; 
visszajelzések, az akkor és ou 
atmoszférája határozza meg. 
módosítja. Számomra minőig 
óriási kockázat az újramegte-
remtés. az újrajátszás. 

— Mi a mondanivalója a Hold 
című előadóestjével? 

— Alapmotívuma a négy év-
szak változása. S ezen keresztül, 
ezzel párhuzamban egy nő ele-
tének átalakulását: az örömeit, 
a csalódásalt, a fiatal és öreg-
kor szépségeit és fájdalmait 
akarom megeleveníteni. Ennek 
az estnek a gondolata akkor fo-
galmazódott meg bennem, ami-
kor a kisfiammal voltam állapotos. 

— Több alkalommal fellépett 
Dávid Bowíe híres koncertjein. 
Milyen gondolati rokonság van 
kettőjük művészetében? 

— Csodálatosnak találom a 
zenéjét, finoman kidolgozott, 
tiszta dallamvilágát. Aki isme-
ri Dávidét, az tudja, hogy nem-
csak a zenéjével és szövegeivel 
szól a közönségéhez, hanem egész 
valójával. Rendhagyó, groteszk 
jelmezeiben ,",bejátsza" a szín-
padot. Happaning-szerű kon-
certjein ő is használja a testét, 
hogy kifejezze önmagát. Ezért 
ál] közel hozzám művészileg. Cso-
dálatos élmény volt számomra 
vele egy műsorban fellépni kö-
zel 3000 ember előtt. Dávid vi-
lága és közönsége egyébként 
egészen más, mint az enyém, 
ö egy super sztár, s egy rend-
kívüli egyéniség. 

— Néhány évvel ezelőtt még 
egy kiváló csoporttal dolgozott 
együtt. Mi az oka annak, hogy 
ma már csak szólistaként lév 
fel? 

— 7—8 évvel ezelőtt valóban 
^gy elismert, híres együttessel 
dolgoztam, de úgy találtam, 
hogy nehéz együttműködnöm a 
kollegákkal. A kollektív munka 
több energiát igényelt tőlem, 
ezért határoztam úgy, hogy ön-
álló műsorokkal lépek s közön-
ség elé. 

— Ismeri-e a magyar tánc 
művészetet? 

— Mindeddig semmit sem 
tudtam az önök országának 
táncművészetéről. Tegnap este 
láttam a Budapest Táncegyüttes 
műsorát. Rendkívüli élmény 
volt számomra ez az erőteljes 
dinamikus, fergeteges népitánc 
Nagyon meglepődtem, ugyanis 
meglehetősen sok olyan motívu-
mot véltem felfedezni, amelye-
ket én magam is beépítettem 
a saját koreográfiámba, anél-
kül, hogy azelőtt valaha is lát-
tam volna magvar tárcot. 

KALOCSAI KATALIN 
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